
Executivo 2 segunda-feira, 22 de junho de 2009

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 50/2009-CCG/CTRF
Partes: Casa Civil da Governadoria e Fábio Roberto Sanches 
Amaral
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do Convênio de Cooperação Técnica para 
Regularização Fundiária.
Vigência: 17 de abril de 2009 a 16 de julho 2009.
Valor: R$ 962,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 4931, 4932 / 33.90.36 / 
Ações: 145688, 219860
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 17 de abril de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

PORTARIA N° 0776/2009-SCCG,
DE 19 DE JUNHO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, as férias da servidora, 
MARCIA VALÉRIA SOUZA DE SOUZA, lotada nesta Governadoria 
do Estado, a contar de 02/06/2009, concedida através da Portaria 
nº 675/2009-SCCG de 28/05/2009 publicada no DOE nº 31.430 
de 01/06/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Junho 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0777/2009-SCCG,
DE 19 DE JUNHO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 223776/2009 de 15/06/2009
R E S O L V E:
Suspender por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, GIZELE BARBOSA MENDES, lotada nesta 
Governadoria, concedida através da Portaria nº 0675/2009-SCCG 
de 28/05/2009, publicada no DOE nº 31.430 de 01/06/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Junho 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 778/2009-SCCG,
DE  19  DE JUNHO  DE 2009.

Nome : João Correa de Araújo 

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias :  2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Soure

Objetivo : A  serviço do Governo do Estado

Período : 20 a 22/06/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 779/2009-SCCG, DE  19  DE 
JUNHO  DE 2009.

Nome : Carlos Roberto Barros

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias :  2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Soure

Objetivo : A  serviço do Governo do Estado

Período : 20 a 22/06/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 780/2009-SCCG,
DE  19  DE JUNHO  DE 2009.

Nome : João Correa de Araújo 

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias :  ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Soure

Objetivo : A  serviço do Governo do Estado

Período : 16/06/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  781/2009-SCCG,
DE  19  DE JUNHO  DE 2009.

Nome : Harlison dos Anjos Miranda 

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Soure

Objetivo : A  serviço do Governo do Estado

Período : 16/06/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  782/2009-SCCG,
DE 19  DE JUNHO  DE 2009.

Nome : Fernando Miyuki Sawada

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 18 a 19/06/2009 
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N°  783/2009-SCCG, DE 19  DE  JUNHO  
DE 2009.

Nome : Clovis Dametto

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : 1. ½   (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 18 a 19/06/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  784/2009-SCCG,
DE  19  DE JUNHO DE 2009

Nome : José Martins Neto 

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 3. ½   (três e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : São Domingos do Araguaia

Objetivo : A  serviço do Governo do Estado

Período : 17 a 20/06/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  785/2009-SCCG,
DE  19  DE JUNHO DE 2009

Nome : Aroldo Carneiro 

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 2. ½   (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : São Domingos do Araguaia

Objetivo : A  serviço do Governo do Estado

Período : 18 a 20/06/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 786/2009-SCCG,
DE 19  DE  JUNHO  DE 2009.

Nome : Vanderlei Maciel Pinheiro 

Cargo : Assessor 

N° de Diárias : 3.½ (três e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Itupiranga

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 11 a 14/06/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO  DE  PRORROGAÇÃO DE LICENÇA  
MATERNIDADE

Portaria n° :  787/2009-SCCG,   de 
19/06/2009

Servidor : Mailaine Gonçalves 

Matrícula : 55587725/1

Cargo : Assessor Especial 

Período : 16/05 a 14/07/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 191/09-CMG, 19 DE JUNHO DE 2009 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
 Considerando o Mem. nº. 289/09- DS de 19 de junho de 2009 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, a servidora abaixo relacionada, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Santarém-PA

NOME PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM ANA LAURA 
CARVALHO DOS 
SANTOS MILHOMEM

19 a 21/ 06/09  2.1/2(duas e meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 
DE JUNHO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 192/09-CMG, 19 DE JUNHO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
 Considerando a Parte nº. 059/09- DI de 19 de junho de 2009 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Soure-PA

NOME PERÍODO DIÁRIAS

SD PM EMANUEL JORGE 
TEIXEIRA ALVES 19 a 22/ 06/09  3.1/2 (três e meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 
DE JUNHO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 193/09-CMG, 19 DE JUNHO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
 Considerando o Mem. nº 290/09- DS de 19 de junho de 2009 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
Cidades de SOURE E SALVATERRA-PA

NOME PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM ARTUR PEDRO 
OLIVEIRA FERNANDES 21 a 22/ 06/09  1.1/2(uma e meia) 

1º TEN PM AFONSO 
GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS

21 a 22/ 06/09  1.1/2(uma e meia) 

SUB TEN PM EVALDO DAS 
NEVES GOUVEA 21 a 22/ 06/09  1.1/2(uma e meia) 

CB PM FRANCISCO DE 
LIMA CORDEIRO 21 a 22/ 06/09  1.1/2(uma e meia) 


